Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efesoa

a-aautographum

N. 2472

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 28 XI 1683

Notum facit regem ad fines Poloniae accedere et exercitum dimittere in hi-
berna in Hungaria Superiore sita. Rebelles prohibuerunt, ne milites Hieronymi 
Lubomirski in oppida quaedam ingrederentur, quia illi ab imperatore mercede 
conducti erant. Rex Cassoviam petit et fortasse oppidum illud ei expugnandum 
erit. Rex Gisam ad Emericum Thököly misit, ut eis persuaderet Turcas relinquere 
et cum imperatore in gratiam redire. In fine epistulae nomina et tituli hetma-
norum Polonorum et Lithuanorum scripti sunt.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 528r-529r.

Cracovia, 28 Novembre 168�. Foglio a parte
Si va Sua Maestà avvicinando sempre più a confini del Regno e di-

spone gl’esserciti suoi, così della Polonia come della Lituania, a quartieri, 

1 Cf. N. 2�82.

�66

facendo tutte le riflessioni che più convengano per la sicurezza di essi e 
per quel che si richiede per la buona disposizione di tutto. Rimarrà al com-
mando generale de’ Polachi il Generale campestre Cinaschi1 e facilmente 
ambedue i Generali Lituani rimaranno coll’essercito loro, sendo troppo 
lontani dalla patria.

Si lamenta l’essercito Polacco di trovar nell’Ungheria una gran penuria 
di vettovaglie e non minore de’ strami, onde moiano molti cavalli.

Alcuni luoghi, ove sono i Techeliani, hanno chiuso le porte al Cava-
lier Lubomirski2 , che vi voleva mettere la sua gente a quartiere secondo la 
ripartitione. Non si sa ancora ciò che farà il Cavaliere, se li forze[528v]rà 
o no. Dicesi che si siino scusati con gl’altri Polacchi, dicendo farsi così a 
quelli perché sono al servitio di Cesare, ma presto si manifesterà questa 
verità e converrà levar la maschera, credendosi che Sua Maestà non vorrà 
passare sotto le mura di Cassovia, ma per mezzo di essa. Dicesi che il 
Techelii vi habbi mandato molta gente; hor se l’ha fatto per far resistenza, 
non è inverisimile che il Re sii per forzar la città e non vogli permettere 
che il Techelii facci quest’illusioni.

Pareva che questo fosse per ritirarsi ne’ paesi de’ Turchi, vedendo le 
cose sue in molto mal stato, ma Sua Maestà vi haveva spedito il Gisa per 
veder di ritrarlo da ciò e ridurlo a recedere dalla sua ostinatissima contu-
macia, e ricorrere finalmente alla clemenza di Cesare.

[529r] Nomina cognomina et officia Generalium exercituum Regni Po-
loniae et Magni Ducatus Lituaniae.